
О внесении изменения и дополнения в постановление акимата города Астаны от 
12 августа 2002 года N 3-1-1510п "Об упорядочении учета потребления и оплаты 
электро-, тепло-, водоснабжения и других коммунальных услуг" (
зарегистрировано Управлением юстиции города Астаны 19 августа 2002 года N 
220, опубликовано в газетах "Астана Акшамы" от 05.09.2002 года N 117 (1122) и 
"Вечерняя Астана" от 27.08.2002 года N 100 (1162))

Утративший силу
Постановление акимата города Астаны от 15 октября 2003 года N 3-1-2059п. 
Зарегистрировано Управлением юстиции города Астаны 5 ноября 2003 года N 
298. Утратило силу постановлением акимата города Астаны от 6 февраля 2012 
года № 06-178
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата города Астаны от 06.02.2012 

.№ 06-178
      В соответствии с Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О Законом 
местном государственном управлении в Республике Казахстан", в целях 
исполнения Правительства Республики Казахстан от 26 марта постановления 
2003 года N 297 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 9 апреля 1999 года N 400", дальнейшего упорядочения 
учета потребления и оплаты населением коммунальных услуг - акимат города 
А с т а н ы  П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
      1. Внести в акимата города Астаны от 12 августа 2002 года N постановление 
3-1-1510п "Об упорядочении учета потребления и оплаты электро-, тепло-, 
водоснабжения и других коммунальных услуг" (зарегистрировано Управлением 
юстиции города Астаны 19 августа 2002 года N 220, опубликовано в газетах "
Астана Акшамы" от 05.09.2002 года N 117 (1122) и "Вечерняя Астана" от 
27.08.2002 года N 100 (1162)) следующие изменение и дополнение: 
      в  п у н к т е  1 :  
      первый абзац после слов: "ГКП "Астана Су Арнасы") дополнить словом "
р е к о м е н д о в а т ь : " ;  
      шестой абзац изложить в следующей редакции: 
      "по тепловой энергии исходя из норм потребления на отопление жилого 
фонда города Астаны согласно Приложению к настоящему постановлению, 
откорректированных на фактическую температуру наружного воздуха за 
расчетный месяц, по воде исходя из норм, принятых согласно строительным 
нормам и правилам (далее - СНиП) 2.0.4.01- 85 (внутренний водопровод и 



канализация зданий), 2.04.02- 84 (водоснабжение, наружные сети и сооружения) 
и тарифам, утвержденным в установленном законодательством Республики 
К а з а х с т а н  п о р я д к е ; " .  
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя акима города Астаны Есилова С.С.
      Аким города Астаны                            Т. Досмуханбетов
      В и з ы :   Е с и л о в  С . С .  
             Ш а к и р о в  А . А .  
             Е р т а е в  Ж . Б .  
             М у х а м б е т к а з ы  М . Б .  
             Кабельдин Е.А.
      СОГЛАСОВАНО:
      Д и р е к т о р  Д е п а р т а м е н т а  А г е н т с т в а  
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  п о  
      р е г у л и р о в а н и ю  е с т е с т в е н н ы х  
      м о н о п о л и й  и  з а щ и т е  к о н к у р е н ц и и  
      по городу Астане                              А. Матишев
      Д и р е к т о р  Ц е н т р а л ь н о г о  ф и л и а л а  
      ЗАО "Казахэнергоэкспертиза"                   А. Мациевский
      П р е д с е д а т е л ь  П р а в л е н и я  
      ОАО "Астанаэнергосервис"                      У. Барыктабасов
      Г е н е р а л ь н ы й  д и р е к т о р  
      ГКП "Астана су арнасы"                        Ж. Нуркенов
      Директор ГКП "Турмыс"                         Л. Серикбаев
      Директор ТОО "Нысана"                         А. Корх
      П р е д с е д а т е л ь  С о в е т а  А с с о ц и а ц и и  
      к о о п е р а т и в о в  с о б с т в е н н и к о в  
      помещений  (квартир)  города  Астаны 
      "Байтерек"                                    Н. Семикопенко
     П р и л о ж е н и е  к  п о с т а н о в л е н и ю     
а к и м а т а  г о р о д а  А с т а н ы       
N 3-1-2059п от 15 октября 2003 г.

Нормы расхода тепловой энергии и отопление жилого фонда г. Астана

Показатели Ед. 
изм.

Месяцы

Средняя за 
отопительный 
период Тн.в.=-
8,1 С0 



Январь 
Тн.в.=-
16,8 С0 

Февраль 
Тн.в.=-
16,5 С0 

Март 
Тн.в.=-
10,1 С0 

Апрель 
Тн.в.=+3

С0 

Октябрь 
Тн.в.=+
2,6 С0 

Ноябрь 
Тн.в.=-
7,0 С0 

Декабрь 
Тн.в.=-
14,0 С0 

Норма для 
ж и л ы х  и  
вспомогательных
помещений 
жилого фонда

Гкал/
м 2

0,0464 0,0429 0,0378 0,0205 0,0217 0,0329 0,0428 0,0350

      Нормы расхода тепловой энергии на отопление в разрезе по месяцам 
рассчитаны с корректировкой на температуру наружного воздуха по МСН 2.04-
01 -98  "Строительная  климатология" .  
      Нормы расхода тепловой энергии на отопление за апрель и октябрь 
корректируются на фактические часы работы систем отопления.
      Заведующий отделом энергетического 
      комплекса  и  коммунального хозяйства  
      аппарата акима города Астаны                          Е. Кабельдин

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


